Universidade Estadual do Centro-Oeste
Reconhecida pelo Decreto Estadual n° 3.444, de 8 de agosto de 1997

Sistema de Gestão Universitária - SGU Código da reunião: 7862

EDITAL DE CONVOCAÇÃO Nº 2/2023-CAD.

O Presidente do Conselho de Administração, CAD, da Universidade Estadual do Centro-
Oeste, UNICENTRO,  no uso de suas atribuições regulamentares, considerando o disposto no
Estatuto da Universidade, resolve:

CONVOCAR:

os membros desse Conselho para Sessão Plenária Ordinária, a ser realizada às 9 horas, do
dia 3 de março de 2023, na modalidade presencial, na Sala de Reuniões dos Conselhos
Superiores,  Câmpus Santa Cruz,  e  de forma remota,  por  meio da sala  virtual,  com a
utilização da plataforma Google Meet, para apreciação da seguinte pauta:

I - Apreciação da Ata nº 323-CAD, da reunião realizada no dia 10 de fevereiro
de 2023;

II  -  Expedientes:  apresentações,  registro  de  justificativas  de  ausência,  inscrições  nos
assuntos  gerais  e  solicitações  de  alteração  de  ordem  da  pauta;

III - Deliberações do Conselho Pleno:

Processo nº 201185220/2023, Data do processo: 27/02/20231.
Interessado(s): EPROTOCOLO
Assunto: Apreciação da proposta de atualização dos valores das bolsas
institucionais de pesquisa, extensão e cultura, e da proposta de autorização para
implantação do Programa Interno de Bolsas de Demanda Social.
Relator(a): RICARDO YOSHIMITSU MIYAHARA

Processo nº 20502/2022, Data do processo: 06/12/20222.
Interessado(s): CLAUDIA CRISOSTIMO, NOVATEC
Assunto: Apreciação da proposta de celebração do Contrato de Licenciamento
para exploração da criação consubstanciada do pedido de patente nº
BR1020190044926, que entre si celebram a UNICENTRO, a empresa BEER
ENG. CERVEJARIA LTDA., e a Fundação de Apoio ao Desenvolvimento da
Universidade Estadual do Centro-Oeste, FAU.
Relator(a): ELIANE HORBUS

Processo nº 1894/2023, Data do processo: 06/02/20233.
Interessado(s): MARIA APARECIDA MORES PINTO

Universidade Estadual do Centro-Oeste
Reconhecida pelo Decreto Estadual n° 3.444, de 8 de agosto de 1997

Sistema de Gestão Universitária - SGU Código da reunião: 7862

Assunto: Apreciação da proposta orçamentária de receita e despesas do
processo seletivo do Vestibular de 2024.
Relator(a): EDSON GARDIN

Processo nº 1893/2023, Data do processo: 06/02/20234.
Interessado(s): MARIA APARECIDA MORES PINTO
Assunto: Apreciação da proposta orçamentária de receitas e despesas do
Programa de Avaliação Continuada, PAC, do ano de 2023.
Relator(a): EDSON GARDIN

Processo nº 2135/2023, Data do processo: 09/02/20235.
Interessado(s): MARIA APARECIDA MORES PINTO
Assunto: Apreciação da proposta orçamentária de receitas e despesas do 'XXII
Vestibular dos povos Indígenas no Paraná'.
Relator(a): ELIETI FATIMA DE GOVEIA

Processo nº 2426/2023, Data do processo: 14/02/20236.
Interessado(s): DIRETORIA DE CONCURSOS E AVALIAÇÃO, MANOEL CARLOS
FERREIRA DA SILVA
Assunto: Apreciação da proposta orçamentária de receitas e despesas doo
Concurso Público para provimento de Cargos Efetivos e Agente Universitário de
Nível Superior e Agente Universitário de Nível Médio (Edital nº 158/2022-
DIRCOAV/UNICENTRO).
Relator(a): IVONALDO BRANDANI GUSMÃO

Processo nº 2464/2023, Data do processo: 15/02/20237.
Interessado(s): DIRETORIA DE CONCURSOS E AVALIAÇÃO, MANOEL CARLOS
FERREIRA DA SILVA
Assunto: Apreciação da proposta orçamentária de receitas e despesas do Teste
Seletivo para Admissão de Agentes Universitários de Nível Médio, em
conformidade com o Edital nº 159/2022-DIRCOAV/UNICENTRO.
Relator(a): IVONALDO BRANDANI GUSMÃO

Processo nº 2465/2023, Data do processo: 15/02/20238.
Interessado(s): DIRETORIA DE CONCURSOS E AVALIAÇÃO, MANOEL CARLOS
FERREIRA DA SILVA
Assunto: Apreciação da proposta orçamentária de receitas e despesas do Teste
Seletivo para Admissão de Agentes Universitários de Nível Superior e Agentes
Universitários de Nível Médio, UAB (abril de 2023).
Relator(a): CESAR AUGUSTO MORES

Universidade Estadual do Centro-Oeste
Reconhecida pelo Decreto Estadual n° 3.444, de 8 de agosto de 1997

Sistema de Gestão Universitária - SGU Código da reunião: 7862

Processo nº 2234/2023, Data do processo: 10/02/20239.
Interessado(s): MARIA RITA BORODIAK
Assunto: Apreciação do pedido de prorrogação do afastamento parcial de
atividades administrativas de 8 horas semanais, para cursar Mestrado em
Propriedade Intelectual e Transferência de Tecnologia para a Inovação,
PROFNIT.
Relator(a): JEAN CARLOS SILVA MAIA

Processo nº 18827/2022, Data do processo: 27/10/202210.
Interessado(s): TIAGO ALVES PACIFICO
Assunto: Apreciação do Plano de Integralização de disciplinas.
Relator(a): ANDREA NOGUEIRA DIAS

IV - Assuntos Gerais.

Gabinete do Presidente do Conselho de Administração, CAD, da Universidade Estadual do
Centro-Oeste, UNICENTRO, em 1º de março de 2023.

                                                                        Prof. Fábio Hernandes,
                                                                                    Presidente.